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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na navrhovanie čajového setu, kedy cieľom bolo ozvláštniť

tradičný produkt a vložiť do neho zaujímavú ideu. Hlavná myšlienka padla na jeho využitie,

kedy by sa dal použiť na lúhovanie čaju, ale aj na dochucovanie čistej vody ovocím.

Prvá časť práce obsahuje históriu, materiály z akých je možné produkt vytvoriť a najdôleži-

tejšou časťou je analýza svetového a českého trhu.

Druhá časť záverečnej práce je venovaná samotnému navrhovaniu, ergonómií, technickému

riešeniu a výrobe prototypu.

Kľúčové slová: čaj, ochucovanie vody, čajník, kanvica, sklo, plast, design

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on designing a tea set where the goal was to make the tradi-

tional product more attractive and to put an interesting idea into it. The main idea was to use

it when it was used to leaven tea, but also to flavor fresh water with fruit.

The first part of the thesis contains history, materials from which it is possible to create a

product and the most important part is the analysis of the world and Czech market.

The second part of the final thesis is devoted to the design, ergonomics, technical solution

and production of the prototype.

Key words: tea, water flavour, teapot, kettle, glass, plastic, design
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ÚVOD

Ako tému mojej bakalárskej práce som si zvolila „design výrobkov určených pre stolovanie“

a venovala som sa návrhom nádob určených na vodu a rôzne nápoje.

Ako ateliér sme sa zapojili do celofakultného projektu s názvom „Voda pro všechny“,

a preto, že ma projekt zaujal, som sa začala ponárať viac do tejto problematiky. Hlavná idea

bola povzbudiť ľudí k tomu, aby pili viacej čistú vodu a prestali kupovať vodu balenú, ktorá

je presne tá istá, čo im doma tečie z kohútika.

Keďže sa nájde málo kto, čo má v obľube čistú neochutenú vodu, začala som premýšľať nad

produktom, ktorý im pochutenie na čírej tekutine spríjemní. Ako prvé ma napadol čaj, ktorý

mám veľmi v obľube aj ja a začala som skicovať. Vytvárala som vizualizácie a nakoniec ma

to doviedlo až ku finálnemu prototypu, ktorý je názornou ukážkou, ako ľudí zaujímajú nové

a niečím zaujímavé každodenné predmety.

Moja záverečná práca sa skladá z dvoch častí, z teoretickej a praktickej.

Teoretická časť v sebe zahŕňa históriu skla, materiály, ktoré by boli alebo sú najvhodnejšie

na výrobu produktu a hlavne analýzu trhu. Analýza je pre dizajnéra veľmi dôležitá, pretože

si urobí obraz o existujúcich produktoch a snaží sa vymyslieť niečo úplne nové alebo od-

lišné.

V praktickej časti sa zaoberám myšlienkou, ktorú som do navrhovania a produktu vložila.

Prvotnými skicami, finálnym vizualizáciami a výrobou produktu. Jednu kapitolu som veno-

vala výskumnej časti, ktorá pozostáva z dotazníka, na ktorý odpovedajú respondenti a ja ako

dizajnér sa dozviem či má moje navrhovanie nového produktu zmysel.
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1. HISTÓRIA

Od praveku až po dnešok môžeme pozorovať to, ako sa meníme my, spolu s nami aj naše

zvyky, priestor v ktorom žijeme a hlavne to, ako si uľahčujeme prácu a zlepšujeme si svoje

okolie. S týmto súvisí aj to, ako sa stravujeme a hlavne, čo ku stolovaniu používame. Stolo-

vanie je slovo, ktoré v sebe zahŕňa pravidlá, ako sa máme správať pri stole, to ako má byť

upravený a čo by na ňom nemalo chýbať. Hlavnou témou však bude sklo, jeho história a

prehľad toho, čo dnes môžeme nájsť na trhu.

1.1 PRAVEK

Už v praveku je možné pozorovať šikovnosť pračloveka, ktorý si vedel vyrobiť mnoho pri-

mitívnych nástrojov, ktoré používal napríklad pri love zvierat. V období neolitu praľudia

poznali keramiku používanú na výrobu nádob rôznorodých tvarov, ktorú neskôr zdobili rôz-

nymi geometrickými vzormi. Pri výrobe keramiky sa ako vedľajší produkt objavuje sklo,

z ktorého si tvorili koráliky na výrobu šperkov. V dobe bronzovej sú známe aj prvé pokusy

o glazovanie keramiky. [1]

1.2 STAROVEK

1.2.1 Egypt

Doba starovekého Egypta je známa zlatom, šperkami, pečatidlami a mnohými figúrkami

zobrazujúcich napríklad faraónov, ktoré boli zdobené sklenenými korálikmi. Používané ná-

doby tejto doby však boli vyrábané z hliny, keramiky a v neskoršej dobe aj zo zlata, či

striebra. Tvary nádob sú známe nielen z fyzických nálezov, ale sú znázorňované aj na ná-

stenných maľbách zobrazujúcich rôzne náboženské rituály. Pri nich sa taktiež používali ná-

doby, pričom slúžili ako pohrebné nádoby „kanopy“. [2]

1.2.2 Mezopotámia

Najstaršie duté nádoby sa datujú práve do obdobia Mezopotámie, kedy sa našli fľaštičky na

vonné olejčeky. Názov pre flakóny bol balsamaria. Nájdeme tu však aj mnoho ďalších ná-

dob, ako napríklad džbániky, amfory, misky. Technika výroby bola veľmi náročná, pretože

používali jamové pece, kde sa nachádzala roztavená sklovina, do ktorých sklár ponoril tyč,

pričom na jej konci mal jadro tvorené z piesku, slamy a hliny požadovaného tvaru. Tieto

sklá boli sódové a farebnosť bola výhodou, keďže nahrádzala drahokamy. Sklo tejto doby

bolo nepriehľadné a zväčša tmavomodrej, prípadne zelenej farby, niekedy však bolo až
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čierne. Z doby mezopotámskej zo 7. storočia pred naším letopočtom ďalej poznáme aj tech-

niku vybrusovaných nádob a mozaikovú techniku. Pri tejto technike sa rezali plátky zo skle-

nených tyčí, vkladali sa do formy a nakoniec sa dávali zataviť do pece. Jednou zo zaujíma-

vých techník bolo aj tavenie drveného skla do dvojdielnej formy pomocou vosku. Formy

boli zo sadry a vosk sa vytratil z formy počas tavenia. Táto technika na stratený vosk je

známa aj dnes. [3]

1.2.3 Fenícia a Asýria

Feničanom sa pripisuje prvenstvo vo fúkaní skla. Pravdepodobne ako prví nahradili plnú tyč

dutou, aby mohli sklo fúkaním tvarovať. Jedným z prvých takýchto výrobkov bol unguen-

tarium, čo sú v podstate rôzne misky a čaše. Niektoré čaše fúkali aj do viacdielnych fo-

riem rôznych tvarov, ako napríklad do tvaru hrozna, mušle alebo do tvaru ľudskej hlavy.

[4]

1.2.4 Grécko a Rím

V 6. - 4. storočí pred naším letopočtom sa objavujú nádoby na vonné oleje zo skla. No naj-

používanejšími typmi boli nádoby z keramiky. V období Rímskej ríše používajú techniku

číreho skla so zatavenými vláknami alebo brokmi farebného skla. Objavujú sa aj o niečo

luxusnejšie výrobky, ktoré sú pokryté nápismi alebo figurálnymi ornamentami. Postupom

času sa však vytráca sklo sodné a začínajú používať sklo draselné, ktoré má nazelenkavú

farbu. Tvary nádob sú rozličné. Veľmi často sú to čaše oblého tvaru, fľaštičky s dekórom

šošoviek, misky z tenkostenného skla alebo rohy na pitie zdobené farebnými vláknami. [5]

Obr. 1 . Unguentarium
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1.3 STREDOVEK

1.3.1 Karolínske a Otónske obdobie

Koniec 8. – 10. storočia nášho letopočtu nebolo moc plodné v oblasti skla. Je veľmi málo

zachovaných nálezov, pričom sa objavovali nálezy skôr zo Škandinávie, Anglicka a Holand-

ska. V tomto období mala prvé slovo cirkev, ktorá výrobu skla povolila len na niektoré účely

a to najmä ako relikviáre a na malé olejové lampy. Nápojové sklo a podobné výrobky sa

objavovali výnimočne. [6]

1.3.2 Románske obdobie

Je to doba ranného stredoveku, 11. – 12. storočie nášho letopočtu. Je známe ako obdobie

kláštorov, pričom z tohto obdobia sa našli aj spisy mníchov, kde opisujú technológiu výroby

skla, avšak pramene pochádzajú z antiky. Sklo tejto doby bolo zelenkavé alebo malo nažlt-


[…]


V spolupráci s firmou Tescoma sa mi podarilo vyrobiť čajník z polyméru. A čo je hlavné, je

priehľadný a vidno detail sitka a perfektne všetko do seba zapadá. Po vytlačení som musela

každú časť setu starostlivo obrúsiť pod vodou, vodným brusným papierom a neskôr nalako-

vať, aby som dosiahla úplnú priehľadnosť. Nevýhodou takejto tlače je farba priehľadného

polyméru, pretože má žltý nádych. Preto som sa rozhodla pre sitko žltej farby, ktoré som

taktiež vyrábala pomocou 3D tlače.
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 Obr. 70. Tlač sitka na 3D tlačiarni

Obr. 71. Čajník pred vybrúsením
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Obr. 72. Čajník po vybrúsení a nalakovaní
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ZÁVER

Cieľom môjho navrhovania bolo ukázať, že aj tradičná vec nemusí byť nudná a pitie čaju

môže byť zábava. Čajník mal byť ukážkou produktu, kde sa dá spojiť s pitím čaju aj vizuálny

zážitok z lúhovania, keďže som použila transparentný materiál, aby vynikli detaily sitka.

Spojenie tradičného materiálu, ako je sklo a pomerne nového, ako je plast, spravil z nádoby

produkt pozoruhodný a podľa opýtaných aj praktický.

Koncept čajového setu je zaujímavý a má nezvyčajný tvar sitka a nápadite vyriešené odkla-

danie vylúhovaného čaju. Pre ľudí, ktorý čaj nemajú moc v obľube, produkt ponúka aj iné

využitie a to ochucovanie vody ovocím. Je to vhodné nielen na rodinné stretnutia, ale aj na

posedenia s priateľmi, trávenie pekného večera s partnerom, či pre deti na citronádu, keďže

som sa to ergonomicky snažila prispôsobiť každej vekovej kategórií.

Práve navrhovanie tohto čajového setu ma posunulo o krok ďalej v mojom skúmaní nových

materiálov a technológií, pretože 3D tlač sa čoraz viacej využíva a verím tomu, že sa s ňou

budem stretávať čoraz častejšie. Posunulo ma to aj v oblasti získavania nových kontaktov

a v spolupráci s firmami, ktoré mi dali veľmi veľa cenných rád ohľadom materiálov, výroby

a produkcie.
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ZOZNAM PRÍLOH

Nosič CD – ROM

Dotazník
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PRÍLOHA P1: DOTAZNÍK NA PRIESKUM OBĽÚBENOSTI ČAJU A

POMÔCOK NA JEHO PRÍPRAVU

Dobrý deň, venujte prosím niekoľko chvíľ svojho času na vyplnenie nasledujúceho dotaz-

níka.

Je to krátky dotazník, kde by som sa chcela dozvedieť ako ľudia vnímajú nové veci na trhu,

čo sa týka čaju.

Ďakujem za vaše odpovede :D

1. Ste ...

o muž

o žena

2. Aký je váš vek ?

o 15-24

o 25-34

o 35-44

o 45-54

o 55-64

o 65-x

3. Máte radi čaj ?

o áno

o nie (napíšte prečo)

4. Aký typ čaju uprednostňujete ?

o sypaný

o porciovaný

5. Aký druh čaju pijete najčastejšie ?

o čierny

o zelený

o ovocný

o bylinný

o miešaný (čierny alebo zelený s príchuťou)

o iný (aký ?)

6. Čaj pijete najčastejšie ...
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o sám/a

o s rodinou

o s priateľmi

o s kolegami

o inak (ako? )

7. Kde najčastejšie pijete čaj ?

o doma

o v práci

o v reštaurácií / kaviarni

o na chalupe

o inde (kde?)

8. Prečo pijete čaj ?

o zo zdravotných dôvodov

o zo zvyku

o pretože mi chutí

o iné dôvody sú

9. Ako pijete čaj najradšej ?

o s cukrom

o s medom

o s citrónom

o bez prísad

o iné prísady (aké?)

10. Ako čaj varíte ?

o v šálke bez sitka

o v šálke so sitkom

o v krčahu bez sitka

o v kanvici so sitkom

o v hrnci

o inak
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A teraz prichádza časť dotazníka, týkajúca sa mojej práce :D

11. Máte radi na trhu nové a zaujímavo riešené tradičné veci ?

o áno

o nie (prečo ?)

12. Kúpili by ste si kanvicu na čaj ?

o áno

o nie (prečo?)

13. Kúpili by ste si takúto netradičnú kanvicu s integrovaným sitkom na sypaný

čaj ? (sitká sú dve, kde do jedného sa dá sypaný čaj a do druhého napríklad

citrón na dochutenie)

14. Ak ste dali akúkoľvek odpoveď v predchádzajúcej otázke, napíšte mi pro-

sím vaše dôvody, prečo áno alebo nie.

15. Aké materiály by sa vám páčili najviac ?

o kov

o sklo

o plast

o keramika

o Iné

16. Aká farba by sa vám páčila ??

o žltá

o modrá

o zelená

o červená

áno nie
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o oranžová

o fialová

o sivá

o biela

o iná

17. Ktorá z možností je podľa vás najlepšia ? (na obrázkoch sú obaly na skle-

nené poháre )

18. Ako celkovo sa vám páči takýto čajový set ? (farebné varianty sú na uvá-

žení potencionálneho zákazníka)

Odpoveď 1 Odpoveď 2 Odpoveď 3

Odpoveď 4 Odpoveď 5

Veľmi by som ho chcel/a zaujímavý
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19. Kúpili by ste si čajový set podľa môjho návrhu ?
o áno

o nie (prečo? )

20. Nakoniec by som vás poprosila o váš celkový dojem z môjho návrhu :D

Ďakujem krásne za Váš čas a hlavne za vaše odpovede. Prajem krásny deň

:D

praktický nepraktický

nemal/a by som záujem
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