## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Martina Labdová
<b>Studijní program</b> B 8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102 Multimedia a design - <i>PRŮMYŠLOVÝ DESIGN</i>
<b>Forma studia</b> prezenční ak.rok 2016/17
<b>Název práce</b> Design čajového setu
<b>Oponent práce</b> Ondřej Podzimek

### 1. Část teoretická

Tato část bakalářské práce je sestavena přehledně a logicky. Autorka podala sumární přehled o nádobách pro různé účely – vedle nápojového skla a porcelánu jsou ve výběru uvedeny i nádoby a flakony na kosmetiku, případně vázy. Výběrem prezentovaných tvarů autorka dává najevo, že hledala inspiraci v širším okruhu, a tedy také mimo úzce vymezenou oblast čajových nádob. Další část od kapitoly 3 se již abývá samotným technickým vybavením pro přípravu a pití čajů. Tato část obsahuje obrzovou dokumentaci vybraných nádob, zejména konvic a šáleků, určených speciálně k luhování čaje a k jeho konzumaci. Zmapována je i současná produkce běžně dostupná na trhu.

Celkově shrnuji, že písemná část práce je výsledkem zevrubného a cíleně orientovaného průzkumu současného stavu řešené problematiky.

### 2. Část praktická

Diplomantka vyšla z kvalitně zpracované analytické části. Zdokumentovány jsou zde kresebné tvarové varianty, které dostatečně dokumentují průběh tvůrčího postupu a nastiňují směry hledání tvarového řešení. Výsledná podoba čajové konvice a šáleků je čistě a přímočaře euklidovscky geometrická v minimalistickém tvarosloví přímek a radiusů, s aplikací technologicky nutného úkosu svislých stěn.

Vkládání vyjímatelného sítka do rukojeti je zajímavým skladebným - a hlavně naprosto originálním - prvkem, který konvici charakterizuje a dává jí nezaměnitelnou vizuální podobu. Také z hlediska designu je toto řešení přínosem, neboť elegantním způsobem řeší problém s odkapáváním tekutiny při vyjímání sítka z nádoby. Jednotlivé předkládané části setu mají svou skladebnou logiku. Výběru konečné podoby sady nádob nelze nic vytknout: tvar zůstává sympaticky čistý a jednoduchý. Z tohoto přístupu se poněkud vymyká táč, který je tvarově pojat jinak – přechody z menších radiusů do větších v oválové křivce jsou prvkem, který

nemá žádnou vizuální spojitost s jednoduchou geometrií konvice a šálků. Táč zůstává vzhledově osamocen a neevokuje přímou vzhledovou spojitost s dalšími částmi setu.

Aplikace dekoru (ornamentu) v designu je legitimním způsobem, jak vizuálně propojit a sjednotit různé objekty. V tomto případě se to však nepovedlo, neboť rastr sítky s otvory o průměru 1 mm působí vzhledově zcela jinak než tentýž motiv zvětšený na 200% na plastovém návleku pohárku. Různá měřítko vedou ke zcela odlišnému vizuálnímu dojmu, a proto zde nenastal předpokládaný efekt vizuálního sjednocení prvků pomocí aplikace ornamentu.

Technická poznámka: Černobílé obrázky (tzv. perovky) jsou v práci vloženy v nízkém (nedostatečném) rozlišení, což působí rušivě zejména v detailech a v šikmých čarách. Pro profesionální výsledek tisku se takové grafické prvky dodávají k publikaci v maximálním rozlišení (zpravidla 1800 PPI) v černobílé paletě. Druhá možnost by byla vektorová grafika.

Celkově hodnotím předložený návrh jako vysoce inovativní z hlediska celosvětového, s nepochybným produkčním potenciálem a s některými drobnějšími disharmonickými detaily. Ty by jistě bylo možno dořešit při následném dopracování setu pro seriovou výrobu.

Navrhuji klasifikaci B – velmi dobře.

.....
Podpis oponenta

V Zlíně dne 22. 5. 2017

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------